
 

1 
 

フィールド３ 経済活力 

次に、フィールド３ 経済活力について、申し上げます。 

まず、工業の振興につきましては、特に、地域経済に大きな影響があります

住友諸企業との連携強化を更に推進してまいりますとともに、地域の優れた技

術や製品の情報発信や販路開拓支援を行う「ものづくりブランド創出・支援等

事業」や本市中小企業が持つ技術を圏域の大手企業に紹介し、新たな取引につ

なげるため平成２８年度から実施している「ものづくり技術シーズ展示会」を

継続充実し、実需につながる取組みを積極的に支援してまいります。 

また、新居浜機械産業協同組合が、ものづくり企業の力を結集して進めてい

る新居浜初の製造協業プロジェクトでありますマイントピア別子の観光坑道列

車「別子１号」のリニューアルを支援し、地域産業の魅力向上を図ります。 

また、優れた技術・技能を持った人材をものづくりマイスターとして認定す

る「新居浜ものづくりマイスター認定事業」に取り組み、高度技能を顕彰する

ことにより、技術尊重気運の醸成とその活用を通じて本市産業における技術の

向上等に役立ててまいります。 

さらに、平成２４年度から開催しております「四国地区高校生溶接技術競技

会」に加え、平成２９年度に市制施行８０周年事業として全国規模で開催しま

した高校生の溶接技術競技会につきまして、「溶接技能甲子園開催事業」とし

て引き続き実施し、若年層の人材育成、全国に向けた情報発信につなげてまい

ります。 

企業誘致及び立地の促進につきましては、新居浜東港地区の多喜浜野積場を

工業用地として整備するほか、新たな工業用地の確保のため、候補地を調査し、

事業化に向け検討を進めるとともに、建設が進んでおります住友諸企業での各

種設備投資につきましても、円滑な操業開始が図られますよう、引き続き支援

してまいります。 

次に、商業の振興につきましては、夏まつりやはまさい、さんさん産直市な

ど商店街イベントを引き続き支援していくとともに、新居浜商工会議所、新居

浜商店街連盟及び新居浜市の三者で構成する新居浜市まちづくり協議会におい

て、銅夢にいはまの有効活用を含めた中心商店街の活性化策について、検討・

協議を進めてまいります。 

また、融資制度や平成２９年に改正を行いました中小企業振興条例による助

成制度の利用促進を図り、中小企業の経営支援を行うとともに、「創業支援補



 

2 
 

助金」及び「創業融資利子補助金」の利用促進を通じて、引き続き創業・起業

に対する支援を行ってまいります。 

次に、農業の振興につきましては、「新居浜市鳥獣被害防止計画」に基づき、

新居浜市鳥獣被害対策協議会や市内の各猟友会等と連携し、イノシシ等の有害

鳥獣の捕獲に努めるとともに、集落全体で取り組む住民参画型の意見交換会や

ワークショップ等を開催することで、農地や集落環境を改善し被害軽減に取り

組んでまいります。 

さらに、国等の補助対象とならない狭小な農地への農作物被害対策として、

新たに電気柵やワイヤーメッシュなどの防護柵設置補助やニホンザルの追い払

い対策に取り組んでまいります。また、本市の特産品である大島の七福芋の生

産量の拡大に対する可能性調査を実施いたします。 

林業の振興につきましては、別子山地域に有する市有林の搬出間伐に向けた

路網整備等の実施について、具体化を進めてまいります。 

次に、水産業の振興につきましては、一定の条件を満たす新規漁業就業者を

対象として初期費用の一部を補助することにより、漁業者の定着促進に取り組

んでまいります。 

次に、観光の振興につきましては、平成２９年度策定の「新居浜市観光振興

計画」に基づき、ビジネス客の市内観光関連施設への誘客、お土産品を購入し

ていただける仕組みづくりや新たな着地型旅行商品の造成を進めるなど、稼げ

る観光施策に積極的に取り組んでまいります。また、平成３１年度の東予東部

圏域振興イベントの開催に向け、イベントへの期待の盛り上げと地元の機運醸

成を図るためプレイベントを実施してまいりますほか、愛媛県や東予３市が連

携したプロモーション活動も積極的に行ってまいります。 

また、「別子・翠波はな街道」など広域観光の拡充に努めるとともに、新た

に、広島マツダスタジアムでの観光、物産の発信にも取り組んでまいります。 

マイントピア別子につきましては、一昨年オープンいたしました新居浜市観

光交流施設が比較的順調に推移いたしておりますが、今後におきましても、指

定管理者である株式会社マイントピア別子や新居浜市観光協会と緊密に連携し

観光宣伝の強化や更なる誘客につなげてまいります。 

また、平成２８年度から実施いたしております「銅婚の里ツアー」を引き続

き実施するとともに、別子銅山が持つ銅のイメージを生かした土産物の開発な

ど、別子銅山を最大限に活用した観光施策を展開してまいります。 



 

3 
 

別子山地区の観光振興につきましては、「森林公園ゆらぎの森」の新たな指

定管理者が実施する各種誘客への取り組みを支援するとともに、引き続き四国

中央市と共同で「別子・翠波はな街道サイクリング」を開催し、交流人口の拡

大による賑わいの創出を図ってまいります。また、旧別子観光センター跡地の

利活用について、具体的検討を進めてまいります。 

新居浜太鼓祭りにつきましては、新居浜市太鼓祭り推進委員会や新居浜警察

署と連携し、まずは事故のない楽しい秋祭りの実現に努めるとともに、観光客

の受入体制の充実に努めてまいります。 

次に、公共交通の拡充整備につきましては、引き続き安定した別子山地域バ

スの運行及び市営渡海船の運航に取り組んでまいりますとともに、平成２９年

度策定の「新居浜市地域公共交通網形成計画」の再編案に基づき各運行主体と

協議を進め、効果・効率的な公共交通ネットワークの形成に取り組んでまいり

ます。 

次に、雇用対策につきましては、中小企業における人材確保が喫緊の課題と

なっておりますことから、雇用対策協議会での取り組みを推進いたしますとと

もに、引き続き、高校生対象の企業説明会や西条市、四国中央市と合同の大学

生向け企業説明会を行ってまいります。 

また、市内中小企業の具体的な求人情報の収集及び新居浜高専や市内高校卒

業生のＵターン等の再就職希望者に対する相談体制の充実について、ハローワー

クと連携して取り組んでまいります。 

さらに、本市産業の中核を担う製造現場で働く人達に脚光をあて、業界全体

のイメージアップにつなげるための「製造業イメージアップ事業」を、引き続

き実施するとともに、大学生向けのインターンシップ事業を積極的に支援する

ための補助制度を実施いたしてまいります。 

 

  


